
SOLICITAÇÕES APROVADAS NO SISREG - CIRURGIAS ELETIVAS - ALTA COMPLEXIDADE - ANO 2023                                             
REGIÃO AMARP: ASSOCIÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO ALTO VALE DO RIO DO PEIXE

MUNICÍPIO 
SOLICITANTE

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL

ABDON BATISTA 2 2 2 3 2 2 1 7 6 3 30
ÁGUA DOCE 3 2 5 1 5 2 6 1 3 5 2 35
BRUNÓPOLIS 2 1 2 2 1 8

CAMPOS NOVOS 8 9 13 21 13 21 6 19 6 18 27 21 182
CAPINZAL 8 3 8 10 11 14 16 13 18 15 19 19 154

CATANDUVAS 5 2 3 7 7 7 4 6 2 7 3 5 58
CELSO RAMOS 2 3 3 1 2 2 2 3 2 3 23
ERVAL VELHO 1 4 8 1 3 3 6 8 6 4 10 54

HERVAL D'OESTE 9 10 10 14 15 17 16 9 16 19 12 21 168
IBICARÉ 3 2 1 2 3 1 2 4 4 6 7 35
JABORÁ 1 2 1 3 1 4 1 5 2 1 5 26

JOAÇABA 13 16 10 12 14 12 13 16 14 28 22 22 192
LACERDÓPOLIS 2 1 1 1 2 1 3 3 2 2 18

LUZERNA 2 2 3 2 5 6 8 13 9 3 8 12 73
MONTE CARLO 1 1 2 4 5 2 2 6 3 8 2 6 42

OURO 1 5 7 6 7 9 7 6 7 11 8 10 84
TREZE TÍLIAS 2 1 2 5 4 3 2 2 5 6 3 5 40

VARGEM 1 1 1 2 2 1 1 2 11
VARGEM BONITA 1 1 1 1 2 3 1 2 3 1 16

ZORTÉA 2 1 4 1 2 3 1 1 3 1 19

TOTAL 66 57 71 109 101 110 94 117 107 150 129 157 1.268

Fonte SISREG : 06/03/2024

P
ág

. 0
1 

de
 0

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

C
C

00
00

36
00

/2
02

4 
e 

o 
có

di
go

 I1
M

I7
6F

6.

9



Assinaturas do documento

Código para verificação: I1MI76F6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DANIELLA DE SOUSA MARIA (CPF: 007.XXX.909-XX) em 07/03/2024 às 18:10:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:36:01 e válido até 13/07/2118 - 13:36:01.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAzNjAwXzM2MDJfMjAyNF9JMU1JNzZGNg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00003600/2024 e o código I1MI76F6 ou
aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



 

SOLICITAÇÕES APROVADAS NO SISREG - CIRURGIAS ELETIVAS - ALTA COMPLEXIDADE - ANO 2023                                                                                            
REGIÃO AMARP: ASSOCIÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO ALTO VALE DO RIO DO PEIXE

ESPECIALIDADES/PROCEDIMENTOS QUANT.

0403 | CIRURGIA DO SISTEMA NERVOSO CENTRAL E PERIFÉRICO
0403010047 | CRANIOTOMIA PARA RETIRADA DE CISTO / ABSCESSO / GRANULOMA ENCEFALICO 1
0403010128 | MICROCIRURGIA CEREBRAL ENDOSCOPICA 1
0403010144 | RECONSTRUCAO CRANIANA / CRANIO-FACIAL 5
0403020042 | MICROCIRURGIA DE PLEXO BRAQUIAL COM MICROENXERTIA 1
0403020050 | MICRONEUROLISE DE NERVO PERIFERICO 4
0403020115 | TRATAMENTO CIRÚRGICO DE NEUROPATIA COMPRESSIVA COM OU SEM MICROCIRÚRGIA 2
0403020131 | TRATAMENTO MICROCIRÚRGICO DE TUMOR DE NERVO PERIFÉRICO / NEUROMA 3
0403030048 | CRANIOTOMIA PARA RETIRADA DE TUMOR INTRACRANIANO 1
0403030056 | CRANIECTOMIA POR TUMOR OSSEO 1
0403030064 | HIPOFISECTOMIA TRANSESFENOIDAL POR TECNICA COMPLEMENTAR 1
0403030099 | MICROCIRURGIA DE TUMOR MEDULAR COM TECNICA COMPLEMENTAR 2
0403030102 | MICROCIRURGIA DE TUMOR MEDULAR 1
0403030145 | MICROCIRURGIA PARA TUMOR INTRACRANIANO 2
0403030153 | MICROCIRURGIA PARA TUMOR INTRACRANIANO (COM TÉCNICA COMPLEMENTAR) 14
0403040078 | MICROCIRURGIA VASCULAR INTRACRANIANA (COM TÉCNICA COMPLEMENTAR) 1
0403040094 | MICROCIRURGIA PARA ANEURISMA DA CIRCULAÇĂO CEREBRAL ANTERIOR MAIOR QUE 1,5 CM 2
0403050030 | BLOQUEIOS PROLONGADOS DE SISTEMA NERVOSO PERIFÉRICO / CENTRAL COM BOMBA DE INFUSĂO 1
0403050057 | IMPLANTE INTRATECAL DE BOMBA DE INFUSĂO DE FÁRMACOS 1
0403050073 | MICROCIRURGIA COM RIZOTOMIA A CÉU ABERTO 3
0403050103 | RIZOTOMIA / NEUROTOMIA PERCUTÂNEA POR RADIOFREQUĘNCIA 1
0403050154 | TRATAMENTO DE LESAO DO SISTEMA NEUROVEGETATIVO POR AGENTES QUIMICOS 164
0403070058 | EMBOLIZAÇĂO DE ANEURISMA CEREBRAL MAIOR QUE 1,5 CM COM COLO LARGO 3
0403080010 | IMPLANTE DE ELETRODO PARA ESTIMULAÇĂO CEREBRAL 1

0403 | CIRURGIA DO SISTEMA NERVOSO CENTRAL E PERIFÉRICO Total 216

0404 | CIRURGIA DAS VIAS AÉREAS SUPERIORES, DA FACE, DA CABEÇA E DO PESCOÇO
0404030041 | MICROCIRURGIA OTOLÓGICA EM PACIENTE COM ANOMALIA CRÂNIO E BUCOMAXILOFACIAL 4

0404 | CIRURGIA DAS VIAS AÉREAS SUPERIORES, DA FACE, DA CABEÇA E DO PESCOÇO Total 4

0405 | CIRURGIA DO APARELHO DA VISĂO
0405010133 | RECONSTITUIÇĂO TOTAL DE PALPEBRA 5
0405030169 | VITRECTOMIA POSTERIOR COM INFUSĂO DE PERFLUOCARBONO E ENDOLASER 1
0405030177 | VITRECTOMIA POSTERIOR COM INFUSĂO DE PERFLUOCARBONO/ÓLEO DE SILICONE/ENDOLASER 6
0405040148 | ORBITOTOMIA 1
0405040156 | RECONSTITUIÇĂO DE CAVIDADE ORBITÁRIA 2
0405050232 | RECONSTRUÇĂO DE CAMARA ANTERIOR DO OLHO 1

0405 | CIRURGIA DO APARELHO DA VISĂO Total 16

0406 | CIRURGIA DO APARELHO CIRCULATÓRIO
0406010587 | IMPLANTE DE CARDIOVERSOR DESFIBRILADOR DE CĂMARA DUPLA TRANSVENOSO 2
0406010633 | IMPLANTE DE MARCAPASSO CARDÍACO MULTI-SITIO TRANSVENOSO 1
0406010650 | IMPLANTE DE MARCAPASSO DE CÂMARA DUPLA TRANSVENOSO 2
0406010676 | IMPLANTE DE MARCAPASSO DE CÂMARA ÚNICA TRANSVENOSO 1
0406010692 | IMPLANTE DE PRÓTESE VALVAR 2
0406010820 | PLÁSTICA VALVAR E/OU TROCA VALVAR MÚLTIPLA 2
0406010846 | RECONSTRUÇĂO DA RAIZ DA AORTA C/ TUBO VALVADO 3
0406010900 | RESSECÇĂO DE TUMOR INTRACARDÍACO 1
0406010935 | REVASCULARIZAÇĂO MIOCÁRDICA C/ USO DE EXTRACÓRPOREA (C/ 2 OU MAIS ENXERTOS) 1
0406011427 | CORRECAO DE PERSISTENCIA DO CANAL ARTERIAL (CRIANÇA E ADOLESCENTE) 1
0406011451 | FECHAMENTO DE COMUNICACAO INTERATRIAL (CRIANÇA E ADOLESCENTE) 1
0406020078 | IMPLANTAÇĂO DE CATETER DE LONGA PERMANĘNCIA SEMI OU TOTALMENTE IMPLANTAVEL (PROCEDIMENTO PRINCIPAL) 3
0406020370 | PONTE-TROMBOENDARTERECTOMIA DE CARÓTIDA 5
0406020434 | REVASCULARIZAÇĂO POR PONTE / TROMBOENDARTERECTOMIA DE OUTRAS ARTERIAS DISTAIS 1
0406020442 | REVASCULARIZAÇĂO POR PONTE / TROMBOENDARTERECTOMIA FEMURO-POPLÍTEA DISTAL 2
0406030014 | ANGIOPLASTIA CORONARIANA 2
0406030030 | ANGIOPLASTIA CORONARIANA COM IMPLANTE DE STENT 1
0406030057 | ANGIOPLASTIA COM IMPLANTE DE DUPLO STENT EM AORTA/ARTERIA PULMONAR E RAMOS 1
0406030111 | VALVULOPLASTIA AÓRTICA PERCUTÂNEA 2
0406030154 | FECHAMENTO PERCUTÂNEO DE COMUNICAÇĂO INTERATRIAL SEPTAL. 1
0406040052 | ANGIOPLASTIA INTRALUMINAL DE VASOS DAS EXTREMIDADES (SEM STENT) 2
0406040095 | ANGIOPLASTIA INTRALUMINAL DE VASOS DO PESCOÇO OU TRONCOS SUPRA-AÓRTICOS (COM STENT NĂO RECOBERTO) 1
0406040117 | ANGIOPLASTIA INTRALUMINAL DE VASOS VISCERAIS COM STENT RECOBERTO 1
0406040150 | CORREÇĂO ENDOVASCULAR DE ANEURISMA / DISSECÇĂO DA AORTA ABDOMINAL COM ENDOPRÓTESE RETA / CÔNICA 1
0406040176 | CORREÇĂO ENDOVASCULAR DE ANEURISMA / DISSECÇĂO DA AORTA TORÁCICA COM ENDOPRÓTESE RETA OU CÔNICA 1
0406050015 | ESTUDO ELETROFISIOLÓGICO DIAGNÓSTICO 2
0406050023 | ESTUDO ELETROFISIOLÓGICO TERAPĘUTICO I (ABLAÇĂO DE FLUTTER ATRIAL) 3
0406050040 | ESTUDO ELETROFISIOLÓGICO TERAPĘUTICO I (ABLAÇĂO DE TAQUICARDIA POR REENTRADA NODAL DE VIAS ANÔMALAS DIREITAS, DE TV IDIOPÁTICA, DE VENTRÍCULO DIREITO E VENTRÍCULO E 19
0406050058 | ESTUDO ELETROFISIOLÓGICO TERAPĘUTICO I (ABLAÇĂO DO NÓDULO ARCHOV-TAWARA) 1
0406050074 | ESTUDO ELETROFISIOLÓGICO TERAPĘUTICO II (ABLAÇĂO DE FIBRILAÇĂO ATRIAL) 3
0406050139 | ESTUDO ELETROFISIOLÓGICO TERAPĘUTICO II (ABLAÇĂO DE VIAS ANÔMALAS ESQUERDAS) 3

0406 | CIRURGIA DO APARELHO CIRCULATÓRIO Total 72

0407 | CIRURGIA DO APARELHO DIGESTIVO, ORGĂOS ANEXOS E PAREDE ABDOMINAL
0407010173 | GASTROPLASTIA COM DERIVAÇĂO INTESTINAL 2

0407 | CIRURGIA DO APARELHO DIGESTIVO, ORGĂOS ANEXOS E PAREDE ABDOMINAL Total 2

0408 | CIRURGIA DO SISTEMA OSTEOMUSCULAR
0408030011 | ARTRODESE CERVICAL / CERVICO TORÁCICA POSTERIOR CINCO NIVEIS 1
0408030046 | ARTRODESE CERVICAL / CERVICO-TORÁCICA POSTERIOR SEIS NÍVEIS 2
0408030062 | ARTRODESE CERVICAL ANTERIOR TRĘS NIVEIS 2
0408030070 | ARTRODESE CERVICAL ANTERIOR DOIS NÍVEIS 2
0408030135 | ARTRODESE INTERSOMATICA VIA POSTERIOR / POSTERO-LATERAL UM NÍVEL 1
0408030143 | ARTRODESE INTERSOMATICA VIA POSTERIOR / POSTERO-LATERAL DOIS NÍVEIS 2
0408030151 | ARTRODESE INTERSOMATICA VIA POSTERIOR / POSTERO-LATERAL QUATRO NÍVEIS 3
0408030160 | ARTRODESE INTERSOMATICA VIA POSTERIOR / POSTERO-LATERAL TRES NÍVEIS 2
0408030275 | ARTRODESE TORACO-LOMBO-SACRA POSTERIOR TRĘS NIVEIS 10
0408030283 | ARTRODESE TORACO-LOMBO-SACRA POSTERIOR CINCO NÍVEIS 1
0408030291 | ARTRODESE TORACO-LOMBO-SACRA POSTERIOR, DOIS NÍVEIS, 10
0408030305 | ARTRODESE TORACO-LOMBO-SACRA POSTERIOR, QUATRO NÍVEIS, 11
0408030380 | DISCECTOMIA CERVICAL / LOMBAR / LOMBO-SACRA POR VIA POSTERIOR (1 NÍVEL C/ MICROSCÓPIO) 4
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ESPECIALIDADES/PROCEDIMENTOS QUANT.

0408030771 | TRATAMENTO CIRÚRGICO DESCOMPRESSIVO AO NÍVEL DO DESFILADEIRO TORACICO 2
0408030801 | TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEFORMIDADE DA COLUNA VIA POSTERIOR DOZE NIVEIS OU MAIS 2
0408030836 | TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEFORMIDADE DA COLUNA VIA ANTERIOR DOIS NÍVEIS 1
0408030879 | TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEFORMIDADE DA COLUNA VIA POSTERIOR TRĘS NÍVEIS 2
0408030887 | TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEFORMIDADE DA COLUNA VIA POSTERIOR QUATRO NÍVEIS 2
0408040076 | ARTROPLASTIA DE REVISĂO OU RECONSTRUÇĂO DO QUADRIL 1
0408040092 | ARTROPLASTIA TOTAL PRIMARIA DO QUADRIL NĂO CIMENTADA / HÍBRIDA 17
0408040157 | OSTEOTOMIA DA PELVE 1
0408050047 | ARTROPLASTIA DE JOELHO (NĂO CONVENCIONAL) 2
0408050055 | ARTROPLASTIA TOTAL DE JOELHO - REVISĂO / RECONSTRUÇĂO 2
0408050063 | ARTROPLASTIA TOTAL PRIMARIA DO JOELHO 23
0408060247 | RESSECÇĂO DE TUMOR E RECONSTRUÇĂO C/ RETALHO NĂO MICROCIRÚRGICO (EXCETO MĂO E PÉ) 1
0408060646 | TRATAMENTO CIRÚRGICO DE MĂO OU PÉ EM FENDA / DEDO BÍFIDO / MACRODACTILIA / POLIDACTILIA 1
0408060662 | TRATAMENTO CIRÚRGICO DE POLIDACTILIA ARTICULADA 1

0408 | CIRURGIA DO SISTEMA OSTEOMUSCULAR Total 109

0410 | CIRURGIA DE MAMA
0410010219 | RECONSTRUÇĂO MAMÁRIA PÓS-MASTECTOMIA TOTAL 3

0410 | CIRURGIA DE MAMA Total 3

0412 | CIRURGIA TORÁCICA
0412020050 | RESSECÇĂO DE TUMOR DO MEDIASTINO 1
0412040158 | TORACOPLASTIA (QUALQUER TÉCNICA) 1
0412040182 | TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEFEITOS CONGĘNITOS DO TÓRAX 1

0412 | CIRURGIA TORÁCICA Total 3

0413 | CIRURGIA REPARADORA
0413040054 | DERMOLIPECTOMIA ABDOMINAL POS-CIRURGIA BARIATRICA 1
0413040216 | TRATAMENTO CIRÚRGICO DE RETRAÇĂO CICATRICIAL EM UM ESTÁGIO 1

0413 | CIRURGIA REPARADORA Total 2

0415 | CIRURGIA EM ONCOLOGIA
0415020050 | PROCEDIMENTOS SEQUENCIAIS EM ONCOLOGIA 166

0415 | CIRURGIA EM ONCOLOGIA Total 166

0416 | CIRURGIA EM ONCOLOGIA
0416010016 | AMPUTAÇĂO DE PĘNIS EM ONCOLOGIA 2
0416010032 | CISTECTOMIA TOTAL COM DERIVAÇĂO SIMPLES EM ONCOLOGIA 1
0416010075 | NEFRECTOMIA TOTAL EM ONCOLOGIA 2
0416010113 | ORQUIECTOMIA UNILATERAL EM ONCOLOGIA 3
0416010121 | PROSTATECTOMIA EM ONCOLOGIA 6
0416010130 | PROSTATOVESICULECTOMIA RADICAL EM ONCOLOGIA 5
0416010164 | RESSECCAO DE TUMORES MÁLTIPLOS E SIMULTANEOS DO TRATO URINARIO EM ONCOLOGIA 19
0416010172 | RESSECÇĂO ENDOSCÓPICA DE TUMOR VESICAL EM ONCOLOGIA 13
0416010229 | AMPUTAÇĂO TOTAL AMPLIADA DE PENIS EM ONCOLOGIA 1
0416020151 | LINFADENECTOMIA RADICAL CERVICAL UNILATERAL EM ONCOLOGIA 4
0416020178 | LINFADENECTOMIA CERVICAL SUPRAOMO-HIOIDEA UNILATERAL EM ONCOLOGIA 9
0416020194 | MEDIASTINOSCOPIA/LINFADENECTOMIA MEDIASTINAL EM ONCOLOGIA 8
0416020216 | LINFADENECTOMIA AXILAR UNILATERAL EM ONCOLOGIA 3
0416020224 | LINFADENECTOMIA RETROPERITONIAL EM ONCOLOGIA 1
0416020232 | LINFADENECTOMIA INGUINAL UNILATERAL EM ONCOLOGIA 5
0416020240 | LINFADENECTOMIA SELETIVA GUIADA (LINFONODO SENTINELA) EM ONCOLOGIA 1
0416020259 | LINFADENECTOMIA INGUINO-ILIACA UNILATERAL EM ONCOLOGIA 2
0416030017 | PAROTIDECTOMIA PARCIAL EM ONCOLOGIA 2
0416030068 | GLOSSECTOMIA PARCIAL EM ONCOLOGIA 2
0416030149 | RESSECÇĂO EM CUNHA DE LÁBIO E SUTURA EM ONCOLOGIA 4
0416030157 | RESSECÇĂO PARCIAL DE LÁBIO COM ENXERTO OU RETALHO EM ONCOLOGIA 1
0416030165 | RESSECÇĂO TOTAL DE LÁBIO E RECONSTRUÇĂO COM RETALHO MIOCUTÂNEO EM ONCOLOGIA 1
0416030270 | TIREOIDECTOMIA TOTAL EM ONCOLOGIA 18
0416030327 | RESSECÇĂO DE PAVILHĂO AURICULAR EM ONCOLOGIA 1
0416040110 | PANCREATECTOMIA PARCIAL EM ONCOLOGIA 1
0416040128 | DUODENOPANCREATECTOMIA EM ONCOLOGIA 3
0416040144 | RESSECÇĂO DE TUMOR RETROPERITONIAL COM RESSECÇĂO DE ÓRGĂOS CONTÍGUOS EM ONCOLOGIA 4
0416040209 | LAPAROTOMIA EXPLORADORA COM RESSECÇĂO COMPLETA OU INCOMPLETA DO TUMOR EM ONCOLOGIA 8
0416040217 | GASTRECTOMIA PARCIAL EM ONCOLOGIA 1
0416040250 | RESSECÇĂO DE TUMOR RETROPERITONIAL EM ONCOLOGIA 2
0416040276 | RESSECÇĂO ALARGADA DE TUMOR DE INTESTINO EM ONCOLOGIA 7
0416050018 | AMPUTAÇĂO ABDOMINO-PERINEAL DE RETO EM ONCOLOGIA 1
0416050026 | COLECTOMIA PARCIAL (HEMICOLECTOMIA) EM ONCOLOGIA 6
0416050050 | EXCISĂO LOCAL DE TUMOR DO RETO EM ONCOLOGIA 1
0416050077 | RETOSSIGMOIDECTOMIA ABDOMINAL EM ONCOLOGIA 17
0416050093 | EXENTERAÇĂO PÉLVICA POSTERIOR EM ONCOLOGIA 1
0416060013 | AMPUTACAO CONICA DO COLO DO UTERO EM ONCOLOGIA 27
0416060021 | ANEXECTOMIA UNI / BILATERAL EM ONCOLOGIA 3
0416060056 | HISTERECTOMIA COM RESSECÇĂO DE ÓRGĂOS CONTÍGUOS EM ONCOLOGIA 2
0416060064 | HISTERECTOMIA TOTAL AMPLIADA EM ONCOLOGIA 21
0416060080 | TRAQUELECTOMIA RADICAL EM ONCOLOGIA 3
0416060102 | VULVECTOMIA PARCIAL EM ONCOLOGIA 3
0416060110 | HISTERECTOMIA COM OU SEM ANEXECTOMIA (UNI / BILATERAL) EM ONCOLOGIA 11
0416060129 | LAPAROTOMIA PARA AVALIAÇĂO DE TUMOR DE OVÁRIO EM ONCOLOGIA 16
0416080014 | EXCISÂO E ENXERTO DE PELE EM ONCOLOGIA 3
0416080030 | EXCISĂO E SUTURA DE LESĂO NA PELE COM PLASTICA EM Z OU ROTAÇĂO DE RETALHO EM ONCOLOGIA 97
0416080081 | RECONSTRUÇĂO COM RETALHO MIOCUTÂNEO (QUALQUER PARTE) EM ONCOLOGIA 130
0416080111 | RECONSTRUÇĂO COM RETALHO OSTEOMIOCUTÂNEO EM ONCOLOGIA 1
0416080120 | EXTIRPAÇĂO MÚLTIPLA DE LESĂO DA PELE OU TECIDO CELULAR SUBCUTÂNEO EM ONCOLOGIA 50
0416090028 | AMPUTAÇĂO / DESARTICULAÇĂO DE MEMBROS SUPERIORES EM ONCOLOGIA 1
0416090133 | RESSECÇĂO DE TUMOR DE PARTES MOLES EM ONCOLOGIA 82
0416110010 | LOBECTOMIA PULMONAR EM ONCOLOGIA 2
0416110037 | TORATECTOMIA EM ONCOLOGIA 1
0416120024 | MASTECTOMIA RADICAL COM LINFADENECTOMIA AXILAR EM ONCOLOGIA 9
0416120040 | RESSECÇĂO DE LESĂO NĂO PALPÁVEL DE MAMA COM MARCAÇĂO EM ONCOLOGIA (POR MAMA) 25
0416120059 | SEGMENTECTOMIA/QUADRANTECTOMIA/SETORECTOMIA DE MAMA EM ONCOLOGIA 22

0416 | CIRURGIA EM ONCOLOGIA Total 675

TOTAL 1.268

Fonte SISREG : 06/03/2024
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Assinaturas do documento

Código para verificação: E587AB0I

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DANIELLA DE SOUSA MARIA (CPF: 007.XXX.909-XX) em 07/03/2024 às 18:10:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:36:01 e válido até 13/07/2118 - 13:36:01.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAzNjAwXzM2MDJfMjAyNF9FNTg3QUIwSQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00003600/2024 e o código E587AB0I
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



 

SOLICITAÇÕES APROVADAS NO SISREG - CIRURGIAS ELETIVAS                                                                                                                                  
ALTA COMPLEXIDADE - ANO 2023                                                                                            

REGIÃO AMARP: ASSOCIÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO ALTO VALE DO RIO DO PEIXE

UNIDADE EXECUTANTE QUANT.

HOSPITAL UNIVERSITARIO SANTA TEREZINHA 1050
HOSPITAL SAO BRAZ 52
HOSPITAL SAO FRANCISCO 35
HOSPITAL MAICE 32
HOSPITAL REGIONAL SAO PAULO ASSEC 28
HOSPITAL REGIONAL DE SAO JOSE DRHOMERO MIRANDA GOMES 16
ICSC 15
HOSPITAL SAO VICENTE DE PAULO 10
HOSPITAL INFANTIL DR JESER AMARANTE FARIA 8
HOSPITAL NOSSA SENHORA DOS PRAZERES 5
HOSPITAL INFANTIL JOANA DE GUSMAO 4
HOSPITAL E MATERNIDADE TEREZA RAMOS 3
HOSPITAL GOVERNADOR CELSO RAMOS 3
CEPONSC 2
FUNDACAO HOSPITALAR DR JOSE ATHANAZIO 1
HOSPITAL FLORIANOPOLIS 1
HOSPITAL REGIONAL HANS DIETER SCHMIDT 1
HOSPITAL UNIV PROFESSOR POLYDORO ERNANI DE SAO THIAGO 1
IMPERIAL HOSPITAL DE CARIDADE 1

TOTAL 1.268

Fonte SISREG : 06/03/2024
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Assinaturas do documento

Código para verificação: Y5N6Z8T2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DANIELLA DE SOUSA MARIA (CPF: 007.XXX.909-XX) em 07/03/2024 às 18:10:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:36:01 e válido até 13/07/2118 - 13:36:01.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAzNjAwXzM2MDJfMjAyNF9ZNU42WjhUMg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00003600/2024 e o código Y5N6Z8T2
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



TEMPO MÉDIO DE ESPERA DAS SOLICITAÇÕES APROVADAS NO SISREG - CIRURGIAS ELETIVAS - ALTA COMPLEXIDADE  -                                     
ANO 2023 - REGIÃO AMARP: ASSOCIÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO ALTO VALE DO RIO DO PEIXE

PROCEDIMENTOS
TEMPO MÉDIO 

DE ESPERA        
(EM DIAS)

0403080010 | IMPLANTE DE ELETRODO PARA ESTIMULAÇĂO CEREBRAL                         1.658 
0408030836 | TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEFORMIDADE  DA COLUNA VIA ANTERIOR DOIS NÍVEIS                         1.496 
0403030102 | MICROCIRURGIA  DE TUMOR MEDULAR                         1.262 
0408050063 | ARTROPLASTIA  TOTAL PRIMARIA DO JOELHO                         1.114 
0408040092 | ARTROPLASTIA  TOTAL PRIMARIA DO QUADRIL NĂO CIMENTADA / HÍBRIDA                         1.091 
0408060662 | TRATAMENTO CIRÚRGICO DE POLIDACTILIA ARTICULADA                            910 
0408040157 | OSTEOTOMIA  DA PELVE                            861 
0403050103 | RIZOTOMIA / NEUROTOMIA PERCUTÂNEA POR RADIOFREQUĘNCIA                            812 
0408030801 | TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEFORMIDADE  DA COLUNA VIA POSTERIOR DOZE NIVEIS OU MAIS                            799 
0403020115 | TRATAMENTO CIRÚRGICO DE NEUROPATIA COMPRESSIVA  COM OU SEM MICROCIRÚRGIA                            692 
0403020050 | MICRONEUROLISE  DE NERVO PERIFERICO                            644 
0403070058 | EMBOLIZAÇĂO DE ANEURISMA CEREBRAL MAIOR QUE 1,5 CM COM COLO LARGO                            638 
0406040052 | ANGIOPLASTIA  INTRALUMINAL  DE VASOS DAS EXTREMIDADES  (SEM STENT)                            617 
0406040095 | ANGIOPLASTIA  INTRALUMINAL  DE VASOS DO PESCOÇO OU TRONCOS SUPRA-AÓRTICOS (COM STENT NĂO RECOBERTO)                            613 
0408040076 | ARTROPLASTIA  DE REVISĂO OU RECONSTRUÇĂO DO QUADRIL                            561 
0403020131 | TRATAMENTO MICROCIRÚRGICO DE TUMOR DE NERVO PERIFÉRICO / NEUROMA                            435 
0408050055 | ARTROPLASTIA  TOTAL DE JOELHO - REVISĂO / RECONSTRUÇĂO                            366 
0406010633 | IMPLANTE DE MARCAPASSO CARDÍACO MULTI-SITIO TRANSVENOSO                            336 
0412040158 | TORACOPLASTIA  (QUALQUER TÉCNICA)                            302 
0404030041 | MICROCIRURGIA  OTOLÓGICA EM PACIENTE COM ANOMALIA CRÂNIO E BUCOMAXILOFACIAL                            301 
0412040182 | TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEFEITOS CONGĘNITOS DO TÓRAX                            295 
0406050074 | ESTUDO ELETROFISIOLÓGICO TERAPĘUTICO II (ABLAÇĂO DE FIBRILAÇĂO ATRIAL)                            254 
0405030169 | VITRECTOMIA  POSTERIOR COM INFUSĂO DE PERFLUOCARBONO  E ENDOLASER                            251 
0407010173 | GASTROPLASTIA  COM DERIVAÇĂO INTESTINAL                            207 
0406010587 | IMPLANTE DE CARDIOVERSOR  DESFIBRILADOR  DE CĂMARA DUPLA TRANSVENOSO                            206 
0408030275 | ARTRODESE  TORACO-LOMBO-SACRA POSTERIOR TRĘS NIVEIS                            202 
0406011451 | FECHAMENTO  DE COMUNICACAO  INTERATRIAL  (CRIANÇA E ADOLESCENTE)                            189 
0406050040 | ESTUDO ELETROFISIOLÓGICO TERAPĘUTICO I (ABLAÇĂO DE TAQUICARDIA POR REENTRADA NODAL DE VIAS ANÔMALAS DIREITAS, DE TV IDIOPÁTICA, DE VENTRÍCULO DIREITO E VENTRÍCULO E                           180 
0406030154 | FECHAMENTO  PERCUTÂNEO DE COMUNICAÇĂO INTERATRIAL  SEPTAL.                            176 
0406050139 | ESTUDO ELETROFISIOLÓGICO TERAPĘUTICO II (ABLAÇĂO DE VIAS ANÔMALAS ESQUERDAS)                            175 
0413040216 | TRATAMENTO CIRÚRGICO DE RETRAÇĂO CICATRICIAL  EM UM ESTÁGIO                            167 
0406020370 | PONTE-TROMBOENDARTERECTOMIA  DE CARÓTIDA                            164 
0406030111 | VALVULOPLASTIA  AÓRTICA PERCUTÂNEA                            140 
0412020050 | RESSECÇĂO DE TUMOR DO MEDIASTINO                            130 
0406020434 | REVASCULARIZA ÇĂO POR PONTE / TROMBOENDARTERECTOMIA  DE OUTRAS ARTERIAS DISTAIS                            128 
0406010650 | IMPLANTE DE MARCAPASSO DE CÂMARA DUPLA TRANSVENOSO                            125 
0408030879 | TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEFORMIDADE  DA COLUNA VIA POSTERIOR TRĘS NÍVEIS                            117 
0406020442 | REVASCULARIZA ÇĂO POR PONTE / TROMBOENDARTERECTOMIA  FEMURO-POPLÍTEA DISTAL                            116 
0406040150 | CORREÇĂO ENDOVASCULAR  DE ANEURISMA / DISSECÇĂO DA AORTA ABDOMINAL  COM ENDOPRÓTESE RETA / CÔNICA                            113 
0403030099 | MICROCIRURGIA  DE TUMOR MEDULAR COM TECNICA COMPLEMENTAR                            113 
0408030151 | ARTRODESE  INTERSOMATICA  VIA POSTERIOR / POSTERO-LATERAL QUATRO NÍVEIS                            112 
0406050023 | ESTUDO ELETROFISIOLÓGICO TERAPĘUTICO I (ABLAÇĂO DE FLUTTER ATRIAL)                            107 
0408030062 | ARTRODESE  CERVICAL ANTERIOR TRĘS NIVEIS                            103 
0406030030 | ANGIOPLASTIA  CORONARIANA  COM IMPLANTE DE STENT                            100 
0406010846 | RECONSTRUÇĂO DA RAIZ DA AORTA C/ TUBO VALVADO                               97 
0413040054 | DERMOLIPECTOMIA  ABDOMINAL  POS-CIRURGIA BARIATRICA                               97 
0406010935 | REVASCULARIZA ÇĂO MIOCÁRDICA C/ USO DE EXTRACÓRPOREA (C/ 2 OU MAIS ENXERTOS)                               92 
0406010900 | RESSECÇĂO DE TUMOR INTRACARDÍACO                               90 
0408030046 | ARTRODESE  CERVICAL / CERVICO-TORÁCICA POSTERIOR SEIS NÍVEIS                               89 
0403030048 | CRANIOTOMIA  PARA RETIRADA DE TUMOR INTRACRANIANO                               87 
0408060247 | RESSECÇĂO DE TUMOR E RECONSTRUÇĂO C/ RETALHO NĂO MICROCIRÚRGICO (EXCETO MĂO E PÉ)                               85 
0406030014 | ANGIOPLASTIA  CORONARIANA                               85 
0403050030 | BLOQUEIOS PROLONGADOS  DE SISTEMA NERVOSO PERIFÉRICO / CENTRAL COM BOMBA DE INFUSĂO                               83 
0406011427 | CORRECAO DE PERSISTENCIA  DO CANAL ARTERIAL (CRIANÇA E ADOLESCENTE)                               78 
0416040128 | DUODENOPANCREATECTOMIA  EM ONCOLOGIA                               77 
0403030153 | MICROCIRURGIA  PARA TUMOR INTRACRANIANO  (COM TÉCNICA COMPLEMENTAR)                               73 
0416010229 | AMPUTAÇĂO TOTAL AMPLIADA DE PENIS EM ONCOLOGIA                               71 
0403020042 | MICROCIRURGIA  DE PLEXO BRAQUIAL COM MICROENXERTIA                               70 
0416110010 | LOBECTOMIA PULMONAR EM ONCOLOGIA                               70 
0408030380 | DISCECTOMIA  CERVICAL / LOMBAR / LOMBO-SACRA POR VIA POSTERIOR (1 NÍVEL C/ MICROSCÓPIO)                               67 
0416080120 | EXTIRPAÇĂO MÚLTIPLA DE LESĂO DA PELE OU TECIDO CELULAR SUBCUTÂNEO EM ONCOLOGIA                               66 
0408030291 | ARTRODESE  TORACO-LOMBO-SACRA POSTERIOR,  DOIS NÍVEIS,                               66 
0406050015 | ESTUDO ELETROFISIOLÓGICO DIAGNÓSTICO                               65 
0406010676 | IMPLANTE DE MARCAPASSO DE CÂMARA ÚNICA TRANSVENOSO                               63 
0403030064 | HIPOFISECTOMIA  TRANSESFENOIDAL  POR TECNICA COMPLEMENTAR                               62 
0408030070 | ARTRODESE  CERVICAL ANTERIOR DOIS NÍVEIS                               61 
0406010820 | PLÁSTICA VALVAR E/OU TROCA VALVAR MÚLTIPLA                               60 
0408030887 | TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEFORMIDADE  DA COLUNA VIA POSTERIOR QUATRO NÍVEIS                               60 
0416050093 | EXENTERAÇĂO PÉLVICA POSTERIOR EM ONCOLOGIA                               58 
0403050154 | TRATAMENTO DE LESAO DO SISTEMA NEUROVEGETATIVO  POR AGENTES QUIMICOS                               58 
0416060080 | TRAQUELECTOMIA  RADICAL EM ONCOLOGIA                               55 
0403010128 | MICROCIRURGIA  CEREBRAL ENDOSCOPICA                               52 
0403040078 | MICROCIRURGIA  VASCULAR INTRACRANIANA  (COM TÉCNICA COMPLEMENTAR)                               52 
0416010121 | PROSTATECTOMIA  EM ONCOLOGIA                               52 
0406040176 | CORREÇĂO ENDOVASCULAR  DE ANEURISMA / DISSECÇĂO DA AORTA TORÁCICA COM ENDOPRÓTESE RETA OU CÔNICA                               51 
0408030135 | ARTRODESE  INTERSOMATICA  VIA POSTERIOR / POSTERO-LATERAL UM NÍVEL                               51 
0416050018 | AMPUTAÇĂO ABDOMINO-PERINEAL DE RETO EM ONCOLOGIA                               51 
0403010144 | RECONSTRUCAO  CRANIANA / CRANIO-FACIAL                               50 
0406030057 | ANGIOPLASTIA  COM IMPLANTE DE DUPLO STENT EM AORTA/ARTERIA  PULMONAR E RAMOS                               50 
0416030327 | RESSECÇĂO DE PAVILHĂO AURICULAR EM ONCOLOGIA                               49 
0416010130 | PROSTATOVESICULECTOMIA  RADICAL EM ONCOLOGIA                               48 
0408030305 | ARTRODESE  TORACO-LOMBO-SACRA POSTERIOR,  QUATRO NÍVEIS,                               48 
0408030771 | TRATAMENTO CIRÚRGICO DESCOMPRESSIVO  AO NÍVEL DO DESFILADEIRO TORACICO                               48 
0416040144 | RESSECÇĂO DE TUMOR RETROPERITONIAL  COM RESSECÇĂO DE ÓRGĂOS CONTÍGUOS EM ONCOLOGIA                               46 
0416090133 | RESSECÇĂO DE TUMOR DE PARTES MOLES EM ONCOLOGIA                               44 
0416030149 | RESSECÇĂO EM CUNHA DE LÁBIO E SUTURA EM ONCOLOGIA                               44 
0403040094 | MICROCIRURGIA  PARA ANEURISMA DA CIRCULAÇĂO CEREBRAL ANTERIOR MAIOR QUE 1,5 CM                               44 
0408050047 | ARTROPLASTIA  DE JOELHO (NĂO CONVENCIONAL)                               44 
0408030143 | ARTRODESE  INTERSOMATICA  VIA POSTERIOR / POSTERO-LATERAL DOIS NÍVEIS                               43 
0416030165 | RESSECÇĂO TOTAL DE LÁBIO E RECONSTRUÇĂO COM RETALHO MIOCUTÂNEO EM ONCOLOGIA                               43 
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PROCEDIMENTOS
TEMPO MÉDIO 

DE ESPERA        
(EM DIAS)

0416080030 | EXCISĂO E SUTURA DE LESĂO NA PELE COM PLASTICA EM Z OU ROTAÇĂO DE RETALHO EM ONCOLOGIA                               43 
0416020240 | LINFADENECTOMIA  SELETIVA GUIADA (LINFONODO SENTINELA) EM ONCOLOGIA                               42 
0416060056 | HISTERECTOMIA  COM RESSECÇĂO DE ÓRGĂOS CONTÍGUOS EM ONCOLOGIA                               42 
0416080014 | EXCISÂO E ENXERTO DE PELE EM ONCOLOGIA                               41 
0406040117 | ANGIOPLASTIA  INTRALUMINAL  DE VASOS VISCERAIS COM STENT RECOBERTO                               41 
0408030283 | ARTRODESE  TORACO-LOMBO-SACRA POSTERIOR CINCO NÍVEIS                               41 
0416010113 | ORQUIECTOMIA  UNILATERAL  EM ONCOLOGIA                               40 
0416060129 | LAPAROTOMIA  PARA AVALIAÇĂO DE TUMOR DE OVÁRIO EM ONCOLOGIA                               40 
0408030160 | ARTRODESE  INTERSOMATICA  VIA POSTERIOR / POSTERO-LATERAL TRES NÍVEIS                               40 
0416030068 | GLOSSECTOMIA  PARCIAL EM ONCOLOGIA                               39 
0403030056 | CRANIECTOMIA  POR TUMOR OSSEO                               38 
0416040110 | PANCREATECTOMIA  PARCIAL EM ONCOLOGIA                               38 
0416060064 | HISTERECTOMIA  TOTAL AMPLIADA EM ONCOLOGIA                               37 
0416050077 | RETOSSIGMOIDECTOMIA  ABDOMINAL  EM ONCOLOGIA                               37 
0416120059 | SEGMENTECTOMIA/QUADRANTECTOMIA/SETORECTOMIA  DE MAMA EM ONCOLOGIA                               37 
0416080081 | RECONSTRUÇĂO COM RETALHO MIOCUTÂNEO (QUALQUER PARTE) EM ONCOLOGIA                               37 
0416030270 | TIREOIDECTOMIA  TOTAL EM ONCOLOGIA                               36 
0416010164 | RESSECCAO DE TUMORES MÁLTIPLOS E SIMULTANEOS DO TRATO URINARIO EM ONCOLOGIA                               36 
0405030177 | VITRECTOMIA  POSTERIOR COM INFUSĂO DE PERFLUOCARBONO/ ÓLEO DE SILICONE/ENDOLASER                               36 
0406050058 | ESTUDO ELETROFISIOLÓGICO TERAPĘUTICO I (ABLAÇĂO DO NÓDULO ARCHOV-TAWARA)                               36 
0416020194 | MEDIASTINOSCOPIA/LINFADENECTOMIA  MEDIASTINAL  EM ONCOLOGIA                               36 
0416040250 | RESSECÇĂO DE TUMOR RETROPERITONIAL  EM ONCOLOGIA                               36 
0403030145 | MICROCIRURGIA  PARA TUMOR INTRACRANIANO                               36 
0405040148 | ORBITOTOMIA                               35 
0416020224 | LINFADENECTOMIA  RETROPERITONIAL  EM ONCOLOGIA                               35 
0415020050 | PROCEDIMENTOS  SEQUENCIAIS  EM ONCOLOGIA                               34 
0416110037 | TORATECTOMIA  EM ONCOLOGIA                               34 
0416010075 | NEFRECTOMIA  TOTAL EM ONCOLOGIA                               33 
0416120024 | MASTECTOMIA  RADICAL COM LINFADENECTOMIA  AXILAR EM ONCOLOGIA                               32 
0416020232 | LINFADENECTOMIA  INGUINAL UNILATERAL EM ONCOLOGIA                               32 
0416020216 | LINFADENECTOMIA  AXILAR UNILATERAL EM ONCOLOGIA                               31 
0405040156 | RECONSTITUIÇĂO DE CAVIDADE ORBITÁRIA                               31 
0416040209 | LAPAROTOMIA  EXPLORADORA COM RESSECÇĂO COMPLETA OU INCOMPLETA DO TUMOR EM ONCOLOGIA                               30 
0410010219 | RECONSTRUÇĂO MAMÁRIA PÓS-MASTECTOMIA TOTAL                               30 
0416030017 | PAROTIDECTOMIA  PARCIAL EM ONCOLOGIA                               30 
0416030157 | RESSECÇĂO PARCIAL DE LÁBIO COM ENXERTO OU RETALHO EM ONCOLOGIA                               30 
0416120040 | RESSECÇĂO DE LESĂO NĂO PALPÁVEL DE MAMA COM MARCAÇĂO EM ONCOLOGIA (POR MAMA)                               30 
0416060013 | AMPUTACAO CONICA DO COLO DO UTERO EM ONCOLOGIA                               29 
0403050073 | MICROCIRURGIA  COM RIZOTOMIA A CÉU ABERTO                               29 
0416020178 | LINFADENECTOMIA  CERVICAL SUPRAOMO-HIOIDEA UNILATERAL  EM ONCOLOGIA                               29 
0405010133 | RECONSTITUIÇĂO TOTAL DE PALPEBRA                               29 
0416010172 | RESSECÇĂO ENDOSCÓPICA DE TUMOR VESICAL EM ONCOLOGIA                               28 
0416040276 | RESSECÇĂO ALARGADA DE TUMOR DE INTESTINO EM ONCOLOGIA                               27 
0416020151 | LINFADENECTOMIA  RADICAL CERVICAL UNILATERAL EM ONCOLOGIA                               26 
0416010016 | AMPUTAÇĂO DE PĘNIS EM ONCOLOGIA                               26 
0416080111 | RECONSTRUÇĂO COM RETALHO OSTEOMIOCUT ÂNEO EM ONCOLOGIA                               26 
0416050026 | COLECTOMIA  PARCIAL (HEMICOLECTOMIA)  EM ONCOLOGIA                               25 
0408030011 | ARTRODESE  CERVICAL / CERVICO TORÁCICA POSTERIOR CINCO NIVEIS                               25 
0416020259 | LINFADENECTOMIA  INGUINO-ILIACA UNILATERAL  EM ONCOLOGIA                               25 
0416060110 | HISTERECTOMIA  COM OU SEM ANEXECTOMIA  (UNI / BILATERAL) EM ONCOLOGIA                               25 
0403050057 | IMPLANTE INTRATECAL DE BOMBA DE INFUSĂO DE FÁRMACOS                               24 
0406020078 | IMPLANTAÇĂO DE CATETER DE LONGA PERMANĘNCIA SEMI OU TOTALMENTE  IMPLANTAVEL  (PROCEDIMENTO  PRINCIPAL)                               24 
0406010692 | IMPLANTE DE PRÓTESE VALVAR                               24 
0416040217 | GASTRECTOMIA  PARCIAL EM ONCOLOGIA                               23 
0416090028 | AMPUTAÇĂO / DESARTICULAÇĂO DE MEMBROS SUPERIORES EM ONCOLOGIA                               23 
0416010032 | CISTECTOMIA TOTAL COM DERIVAÇĂO SIMPLES EM ONCOLOGIA                               22 
0416060021 | ANEXECTOMIA  UNI / BILATERAL EM ONCOLOGIA                               18 
0416060102 | VULVECTOMIA  PARCIAL EM ONCOLOGIA                               15 
0408060646 | TRATAMENTO CIRÚRGICO DE MĂO OU PÉ EM FENDA / DEDO BÍFIDO / MACRODACTILIA  / POLIDACTILIA                               14 
0416050050 | EXCISĂO LOCAL DE TUMOR DO RETO EM ONCOLOGIA                               14 
0403010047 | CRANIOTOMIA  PARA RETIRADA DE CISTO / ABSCESSO / GRANULOMA ENCEFALICO                               13 
0405050232 | RECONSTRUÇĂO DE CAMARA ANTERIOR DO OLHO                               12 
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Assinaturas do documento

Código para verificação: F758G5HS

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DANIELLA DE SOUSA MARIA (CPF: 007.XXX.909-XX) em 07/03/2024 às 18:10:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:36:01 e válido até 13/07/2118 - 13:36:01.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAzNjAwXzM2MDJfMjAyNF9GNzU4RzVIUw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00003600/2024 e o código F758G5HS
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



SOLICITAÇÕES APROVADAS NO SISREG - CIRURGIAS ELETIVAS                                                                                                                                  
ALTA COMPLEXIDADE - ANO 2022                                                                                           

REGIÃO AMARP: ASSOCIÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO ALTO VALE DO RIO DO PEIXE

UNIDADE EXECUTANTE QUANT.

HOSPITAL UNIVERSITARIO SANTA TEREZINHA 671
HOSPITAL REGIONAL SAO PAULO ASSEC 85
HOSPITAL REGIONAL DE SAO JOSE DRHOMERO MIRANDA GOMES 34
HOSPITAL SAO FRANCISCO 34
HOSPITAL INFANTIL DR JESER AMARANTE FARIA 10
ICSC 9
HOSPITAL SAO VICENTE DE PAULO 7
FUNDACAO HOSPITALAR DR JOSE ATHANAZIO 4
HOSPITAL GOVERNADOR CELSO RAMOS 3
HOSPITAL INFANTIL JOANA DE GUSMAO 3
HOSPITAL SAO BRAZ 3
HOSPITAL UNIV PROFESSOR POLYDORO ERNANI DE SAO THIAGO 3
HOSPITAL E MATERNIDADE TEREZA RAMOS 2
HOSPITAL MAICE 2
CEPONSC 1
HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA CECILIA 1
HOSPITAL NEREU RAMOS 1
IMPERIAL HOSPITAL DE CARIDADE 1

TOTAL 874

Fonte SISREG : 07/03/2024
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E REGULAÇÃO

INFORMAÇÃO n° 016/2024 Florianópolis, (data da assinatura digital).

Referente: SCC n. 3600/2024 - Pedido de Informação nº 
0027/2024, de autoria da Deputada Jana Guedes, que solicita 
informações acerca das cirurgias de alta complexidade realizadas 
na região da Associação dos Municípios do Alto Vale do Rio do 
Peixe.

           Considerando o pedido de informação, por meio da PEC/27/2024, temos a informar:

            A priori, cumpre ressaltar que, desde o início da nova gestão da Secretaria de Estado da Saúde, 

em janeiro de 2023, têm sido desenvolvidas diversas ações com o objetivo de reduzir o tempo de espera 

para atendimento dos pacientes que aguardam por cirurgias eletivas, as quais se incluem os pacientes 

em fila para a realização de cirurgias de Alta Complexidade.

            Foi aprovada em 29/03/2023 a Deliberação CIB/008 (retificada em 14/06/2023), a mesma 

aprova a Habilitação Estadual, de novos serviços em Alta Complexidade em Ortopedia, seguindo os 

critérios da Portaria SAS/MS nº 90 de 27/03/2009, neste sentido, duas Unidades Hospitalares foram 

habilitadas na Região Alto Vale do Rio do Peixe, uma em Videira e outra em Joaçaba.

             Como também, foi aprovada a atualização do Programa Estadual de Redução das Filas, 

conforme a Deliberação 732/CIB/2023, a ser executada até o final de 2024, podendo ser alterado ou 

prorrogado a critério da CIB. De acordo com o seu anexo I, houve um considerável incremento de 

procedimentos cirúrgicos contemplados no Programa, o que contribuirá para o aumento na execução 

das cirurgias. Além disso, mais uma importante ação da Secretaria de Estado da Saúde foi o 

lançamento, em dezembro de 2023, do Programa de Valorização dos Hospitais e da Tabela 

Catarinense de procedimentos cirúrgicos eletivos, conforme as Deliberações 744/CIB/2023 e 

745/CIB/2023.

As deliberações têm por objetivo organizar a demanda mensal de procedimentos, para dar 

vazão aos diferentes grupos de procedimentos cirúrgicos, diminuindo o tempo de espera pelo 

atendimento.

Os procedimentos cirúrgicos eletivos de média e alta complexidade definidos como prioritários, 

conforme o anexo I da Deliberação 732/CIB/2023, serão complementados com os valores acima da 
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SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E REGULAÇÃO

tabela do SUS, os quais serão remunerados conforme a produção realizada pelo prestador. O cálculo 

será variável de acordo com cada procedimento, considerando a defasagem da tabela SUS e os 

procedimentos de maior tempo de espera, os quais se incluem as cirurgias de Alta Complexidade.

Por fim, todas as ações desenvolvidas no ano de 2023 pela Secretaria de Estado da Saúde, 

incluindo o Programa de Valorização dos Hospitais e a Tabela Catarinense de procedimentos cirúrgicos 

eletivos, com o pagamento dos valores acima da tabela do SUS e remuneração pela produção de 

execução das cirurgias, como também as Habilitações Estaduais, fomentará ainda mais a realização 

de procedimentos cirúrgicos pelas unidades hospitalares.

Porém, cabe ressaltar que, em 2023 houve um acréscimo de mais de 30% na realização de 

procedimentos cirúrgicos eletivos de Alta Complexidade, comparando com o ano de 2022 (p-17) na 

Região do Alto Vale do Rio do Peixe.

Contudo, considerando os questionamentos, informamos:
Qual o número de cirurgias de alta complexidade realizadas em 2023 na região da AMARP - 

Associação dos Municípios do Alto Vale do Rio do Peixe? 

R: Planilha Página 09, do presente processo.

Em quais hospitais estas cirurgias foram realizadas?

R: Planilha Página 12, do presente processo (os procedimentos de Alta Complexidade são 

realizados em unidades hospitalares habilitadas pelo Ministério da Saúde e ou com habilitação Estadual, 

por esse motivo, muitas vezes, o paciente é deslocado da sua Região para a realização do procedimento 

cirúrgico fora de seu domicílio).

Estas cirurgias de alta complexidade foram realizadas em quais especialidades?

R: Planilha Página 10 e 11, do presente processo.

Qual o tempo de espera para a realização das cirurgias de alta complexidade na região da 

AMARP?

R: Planilha Página 13 e14, do presente processo.

Sendo o que tínhamos a informar, colocamo-nos à disposição para outros esclarecimentos 

que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)
Claudia Ribeiro de Araujo Gonsalves
Superintendente de Serviços 
Especializados e Regulação
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE

Red. GABS/DB

Rua Esteves Júnior, 160 – 7º andar - Centro – Florianópolis / SC - 88.015-130
 Telefones: (48) 3664-8847 /3664 8848
E-mail: apoiogabs@saude.sc.gov.br

OFÍCIO Nº 433/2024 SCC 3600/2024 Florianópolis, 13 de março de 2024.

Senhora Gerente,

Em resposta ao Ofício n° 257/SCC-DIAl-GEAPI, que encaminha cópia do Pedido de 
Informação n° 0027/2024 subscrito pela deputada Jana Guedes, solicitando informações sobre as 
cirurgias de alta complexidade realizadas na região da Associação dos Municípios do Alto Vale do 
Rio do Peixe, encaminhamos a manifestação da Superintendência de Serviços Especializados e 
Regulação (Informação n° 016/2024 e anexos) para esclarecimentos pertinentes.

Atenciosamente, 

Carmen Emília Bonfá Zanotto
Secretária de Estado da Saúde
Deputada Federal (licenciada)
(assinado digitalmente)

À Senhora
MARCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações (GEAPI)
Secretário de Estado da Casa Civil
Florianópolis – SC
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ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

*Ato 43/2024 – DOE 22.185

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, Km 15 - Saco Grande - CEP 88032-900 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 0379/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 14 de março de 2024.

Senhor Presidente,

De ordem do senhor Governador, em resposta ao Pedido de Informação nº 0027/2024, 
de autoria da Deputada Jana Guedes, encaminho o Ofício nº 433/2024, da Secretaria de Estado 
da Saúde, que remete documentos contendo informações a respeito das cirurgias de alta 
complexidade realizadas na região da Associação dos Municípios do Alto Vale do Rio do Peixe.

Respeitosamente,

Marcelo Mendes
Secretário de Estado da Casa Civil, designado*

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta
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